– em autos de ação de cobrança de indenização do seguro DPVAT, cujo relatório fica incorporado e que
tem esta parte dispositiva:

 

“À vista do exposto, julgo  o pedido formulado pelaPROCEDENTE EM PARTE
autora, condenando, solidariamente, a parte ré ao pagamento da quantia de R$
3.037,50 (três mil trinta e sete reais e cinquenta centavos), a serem corrigidos
monetariamente desde a data do evento danoso, incidindo sobre tal valor juros
moratórios desde a citação. Declaro extinto o feito, com resolução do mérito, o que
faço com fundamento no artigo 487, inciso I, do CPC, c/c o art.

[...]

termos definidos na tabela anexada a Lei nº 6.194, de 19.12.1974.

5. Nos termos da tabela anexada ao art. 3º da Lei nº 6.194, de 19.12.1974, a lesão
completa de órgão e estruturas crânio-faciais será indenizada no percentual de
100% do teto da indenização securitária em referência (R$ 13.500,00 - treze mil e
quinhentos reais).

6. Demais disso, na hipótese da lesão de órgão e estruturas crânio-faciais não ser
completa, a indenização corresponderá a 75% (setenta e cinco por cento), 50%
(cinquenta por cento), 25% (vinte e cinco por cento) e 10% (dez por cento) desse

[...]

seja de repercussão intensa, média, leve ou apenas sequelas residuais. 7. No caso
específico dos autos, o laudo emitido pelo perito designado pelo juízo (fls. 68/68v)
foi enfático ao esclarecer que a parte autora apresenta lesão crânio-encefálica, de
grau leve sendo devido o valor de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco
reais) a título de indenização securitária, conforme determinado pelo magistrado a
quo.

(TJPE - 2ª Câmara Cível, Apelação Cível n.8. Apelação improvida” 
526113-20007848-02.2014.8.17.0001, Rel. Fábio Eugênio Dantas de Oliveira Lima,
julgado em 06/11/2019, DJe 19/11/2019, sem os destaques).